
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Citta ’Metropol itana di Bar i  

 
SETTORE VI 

 
MAMUTENZIONI –SERVIZI -SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 05 del 09/01/2018  

Raccolta Ufficiale  

 N. 101  

del 05/04/2018

Oggetto: Manutenzione ordinaria estintori presso gli stabili di proprietà 
comunale ed in locazione. Ditta LE.LI. Sicurezza S.r.l. Impegno di 
spesa. Affidamento Servizio. CIG: Z4621A1055 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO 
 

CHE all’ufficio scrivente compete la responsabilità degli obblighi derivanti dal D.Lgs. 
09.04.2008, n.81 e s.m.i., di datore di lavoro. Il datore di lavoro in relazione  alla  natura  
dell’attività  dell’Azienda,  ovvero  dell’unita  produttiva, valuta, nelle scelte delle 
attrezzature di lavoro, i rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, ivi compresi 
quelli riguardanti gruppi di lavoro esposti a rischi particolari. Il datore di lavoro effettua la 
valutazione dei rischi per la salute durante il lavoro. “Devono essere osservati gli 
obblighi relativi agli interventi strutturali e di manutenzione necessari per assicurare ai 
sensi del presente decreto, la sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a 
Pubbliche Amministrazioni o/a Pubblici Uffici”; 
 

Tanto premesso,  
poichè l’ufficio ha l’esigenza di manutenere, semestralmente, per l’anno 2018 gli estintori 
di competenza di questo Ente che risultano essere i seguenti: 
 

ESTINTORI   
n  

 
SEDI PLV. 

KG 6 
PLV. 
KG 9 

PLV. 
KG 12 

PLV. 
KG 30 

PLV. 
KG 50 

SACLO 
N KG 6 

CO2 
4 KG 

CO2 
5 KG 

 
1 

Asilo Comunale – Via 
Grotte, 197 

 
1 

  
2 

     
1 

 
 

2 

Biblioteca Comunale - 
Dep.Libri - Piazza Caduti 
Castellanesi 

 
 

4 

 
 

1 

      

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
3 

Bibioteca Comunale - Via 
Risorgimento, 9 

 
25 

   
2 

    
1 

 
4 

Casa di Riposo – Via 
Putignano, 1 

 
7 

       
1 

 
5 

Centro Anziani - Via Fermi, 
36/38 

 
3 

       

 
6 

Impianto di depurazione - 
Via Monopoli 

 
2 

       
1 

 
 

7 

 

Impianto di depurazione - 
Via Alberobello 

 
 

2 
       

 
1 

 
8 

Palazzo Municipale - Via 
Marconi 

 
37 

 
1 

 
1 

  
2 

   
7 

 

 
9 

Scuola d'infanzia "De 
Bellis" - Via Putignano 

 

 
2 

       

 
 
10 

Scuola elementare 
"Angiulli" - Via Carlo 
Poerio, 31 

 
 

20 

  
 

1 

 
 

1 

    
 

2 
 
 
11 

Scuola elementare "Tauro" 
- Via Caduti Castellanesi, 
35 

 
 

32 

       
 

1 
 
12 

Scuola materna – Via 
Putignano 

 
9 

       
1 

 
 
13 

Scuola materna 
"Arcobaleno" - Via S.Pertini 
zona 167 

 
 

7 

       

 

 
14 

Scuola media "S.Viterbo" - 
Via Polignano, 78 

 

 
32 

       

 
1 

 
 
15 

 

Scuola media "De Bellis" - 
Viale Aldo Moro, 54 

 
 

22 
       

 
1 

 
          Sub Totali  205  2  4  3  2  0  0  18  

Totale Complessivo  234  

 
CHE ai sensi dell'art.26, comma 1, della legge 488/1999, eseguita una ricerca nel sito 
online  www.acquistiinrete.it CONSIP sono state riscontrate prestazioni attive con costi 
superiori a quelli della ditta a f f i d a t a r i a  del Servizio di manutenzione estintori per 
conto di questo Ente da parte della Ditta Le.Li. Sicurezza S.r.l.; 
 
CHE dalle indagini effettuate nel mercato elettronico è stata accertata la presenza di 
una impresa con il prezzo di €.11,62 cad/estintore oltre I.V.A.22%; 
 
DATO ATTO che è presente nell’elenco della CONSIP anche la ditta LE.LI. Sicurezza 
S.r.l.; 
 
CONSIDERATO che la ditta di cui innanzi ha dichiarato la propria disponibilità per il 
2018 ad effettuare il Servizio di cui in premessa per il costo pari ad € 11,00 cad/ 
estintore oltre Iva 22%; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, del codice degli Appalti secondo il 
quale l’affidamento diretto può avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento sulla base di indagine di mercato;

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

http://www.acquistiinrete.it/


RILEVATO che il servizio di cui si tratta va affidato, senza indugio in quanto 
obbligatorio, indifferibile ed urgente, per la salvaguardia della pubblica incolumità, in 
assenza del quale si comprometterebbe la sicurezza e la funzionalità dei servizi e 
attività della collettività; 
 
DATO ATTO quindi, che pur essendo la tipologia del servizio presente nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, per le motivazioni esposte in premessa 
risulta più conveniente e privo di rischio per l’Ente procedere  all’affidamento  del  
Servizio  alla  Ditta  LE.LI.  s.r.l.", via Delle Margherite, 14, 16, 16/A Modugno (BA), 
P.IVA 06339270727 per  l’anno  2018, per l’importo complessivo di €.6.280,56 oneri 
per la sicurezza ed   I.V.A. 22% compresa  per gli interventi da eseguire entro la data 
del 30.05.2018 e 30.11.2018; 
 
RILEVATO  necessario assumere impegno di  complessivi €.6.280,56 IVA 22% 
compresa, per provvedere al pagamento del servizio in parola per l’anno 2018, 
imputando detta somma al Capitolo di spesa n.224.02, Codice SIOPE 1311, 
epigrafato: “Manutenzione Ordinaria Estintori – Prestazione di servizio Con i proventi 
OO.UU.”; 

 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTE  il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 
 

DETERMINA 
 
 

DI PRENDERE ATTO per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono tutte 
integralmente trascritte e confermate; 

 
DI IMPEGNARE la somma di €.6.280,56 oneri per la sicurezza ed IVA 22% 

compresa, per il servizio di manutenzione ordinaria estintori presso gli stabili di 
proprietà Comunale ed in locazione; 

 
DI AFFIDARE alla Ditta LE.LI. Sicurezza  S.r.l., da Modugno (BA) il  predetto servizio    

per  l’anno  2018, per l’importo complessivo di €. 6.280,56  I.V.A. 22% oneri per la 
sicurezza ed Iva 22% compresa  per gli interventi da eseguire entro le date del 30.05.2018 
e 30.11.2018; 

 
DI IMPUTARE la somma di €.6.280,56 IVA compresa, sul Bilancio di previsione, anno 
2018, al Capitolo di spesa n.224.02, epigrafato: “Manutenzione Ordinaria Estintori – 
Prestazione di servizio Con i proventi OO.UU.”; 
 
DI DARE ATTO  che la ditta “LE.LI Sicurezza S.r.l”: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 

n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà senz’altra 

formalità: 
• All’accettazione da parte del Responsabile del Settore VI, delle fatture 

elettroniche al codice univoco ufficio VGDXQP da parte della ditta “LE.LI 
Sicurezza S.r.l.”, (ciascuna pari a € 3.140,28 per ogni semestre), per verificata 
rispondenza alle condizioni pattuite; 

• alla ricezione del Durc richiesto telematicamente da questo Settore VI; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



•   previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte della ditta 
“LE.LI. Sicurezza S.r.l”; 

 
DI TRASMETTERE il presente atto alla LE.LI. Sicurezza S.r.l. e al Settore finanziario. 
 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
  

 
f.to Onofrio SIMONE 

__________________________ 
 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 
25/01/2018 si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 
25/01/2018 si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data____________ 
 
Impegno 20/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 521  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 05/04/2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone



 

Smart CIG: Dettaglio dati CIG 
Dettagli della comunicazione  

 

CIG Z4621A1055 
Stato CIG COMUNICATO 

Fattispecie contrattuale 
CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 
40.000 AFFIDATI EX ART 125 O CON 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

Importo € 5.148,00 

Oggetto Manutenzione ordinaria estintori presso gli stabili di 
proprietà comunale ed in locazione  

Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - 
AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto principale del contratto SERVIZI 
CIG accordo quadro - 
CUP - 

Disposizioni in materia di 
centralizzazione della spesa pubblica 
(art. 9 comma 3 D.L. 66/2014) 

 
Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 
dPCM 24/12/2015  

Motivo richiesta CIG   
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




